A Cetesb, para dar cumprimento à Resolução CONAMA nº 06, de 24 de janeiro de
1986, e à Resolução nº SMA 09, de 03 de fevereiro de 2017, faz publicar a(s)
licença(s) concedida(s), posição em 02/12/2024, no âmbito da Diretoria de
Avaliação de Impacto Ambiental:

Processo nº 13.563/2002 (051351/2024-85)

A Cetesb - Companhia Ambiental do Estado de São Paulo, torna público que
concedeu, para ELEKTRO REDES S/A, a Licença Ambiental de Operação nº 2857,
de 29/11/2024, para LINHA DE TRANSMISSÃO (LT) E SUBESTAÇÃO (SE)
CABREÚVA II – 138 – 13,8 kV, 25/33,3 – CIRCUITO DUPLO, localizada no
município de CABREÚVA/SP, com validade de 10 (DEZ) ANOS, a contar da data de
sua emissão.

Processo nº 227/2020 (067586/2020-35)

A Cetesb - Companhia Ambiental do Estado de São Paulo, torna público que
concedeu, para BARRA DO TIETÊ COMERCIAL E SERVIÇOS LTDA, a Licença
Ambiental Prévia nº 2976, de 25/11/2024, para AMPLIAÇÃO DA ATIVIDADE DE
EXTRAÇÃO DE ARGILA NA POLIGONAL ANM Nº 820.987/1995, localizada no
município de RIO CLARO/SP, com validade de 05 (CINCO) ANOS, a contar da data
de sua emissão.

Processo nº 226/2022 (066695/2022-73)

A Cetesb - Companhia Ambiental do Estado de São Paulo, torna público que
concedeu, para CONSTAL EMPREENDIMENTOS IMOBILIÁRIOS LTDA, a Licença
Ambiental Prévia nº 2974, de 25/11/2024, para LOTEAMENTO NOVA PORTO
FELIZ, localizado no município de PORTO FELIZ/SP, com validade de 05 (CINCO)
ANOS, a contar da data de sua emissão.

Processo nº 417/2021 (129365/2021-57)

A Cetesb - Companhia Ambiental do Estado de São Paulo, torna público que
concedeu, para EMPRESA METROPOLITANA DE TRANSPORTES URBANOS
DE SÃO PAULO S.A. – EMTU/SP, a Licença Ambiental Prévia nº 2973, de
22/11/2024, para VEÍCULO LEVE SOBRE TRILHOS (VLT 3) – TRECHO

BARREIROS-SAMARITÁ, localizado no município de SÃO VICENTE/SP, com
validade de 05 (CINCO) ANOS, a contar da data de sua emissão.

Processo nº 054/2020 (085763/2019-21)

A Cetesb - Companhia Ambiental do Estado de São Paulo, torna público que
concedeu, para NECTA GÁS NATURAL S.A., a Licença Ambiental Prévia nº 2977,
de 29/11/2024, para REDE PRIMÁRIA DE DISTRIBUIÇÃO DE GÁS NATURAL
CANALIZADO – BIRIGUI - ARAÇATUBA, localizada no município de BIRIGUI/SP,
com validade de 05 (CINCO) ANOS, a contar da data de sua emissão.

Processo nº 246/2022 (074702/2022-02)

A Cetesb - Companhia Ambiental do Estado de São Paulo, torna público que
concedeu, para UTGR AMERICANA AMBIENTAL LTDA., a Licença Ambiental
Prévia nº 2972, de 18/11/2024, para OBRAS DE AMPLIAÇÃO DO ATERRO
SANITÁRIO/INDUSTRIAL DA UNIDADE DE TRATAMENTO E GESTÃO DE
RESÍDUOS (UTGR), localizada no município de AMERICANA/SP, com validade de
05 (CINCO) ANOS, a contar da data de sua emissão.

Processo nº 350/2022 (088738/2022-71)

A Cetesb - Companhia Ambiental do Estado de São Paulo, torna público que
concedeu, para MINERAÇÃO NOROESTE PAULISTA LTDA, a Licença Ambiental
Prévia nº 2975, de 25/11/2024, para AMPLIAÇÃO DA ATIVIDADE DE EXTRAÇÃO
DE BASALTO, localizada nos municípios de GASTÃO VIDIGAL/SP e
MONÇÕES/SP, com validade de 05 (CINCO) ANOS, a contar da data de sua
emissão.